
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016PÁGINA 20

NOMEAR BIANCA GOMES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de
Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão
de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.
NOMEAR WILLY GIOVANNI GONÇALVES SANTOS JUNIOR para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e
Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do
Distrito Federal.
NOMEAR INARA RÉGIA CARDOSO MAGALHÃES para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do
Departamento de Gestão de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito
Federal.
NOMEAR PAULA TUANNY CARNEIRO CARDOSO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do
Departamento de Gestão de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito
Federal.
NOMEAR ALINE BRAGA GUIMARÃES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do Depar-
tamento de Gestão de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR JONATHAN DA SILVA GOMES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do Depar-
tamento de Gestão de Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito Fe-
deral.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº 5.244,
de 16 de dezembro de 2013 e a Lei Distrital nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014,
resolve:
EXONERAR, a pedido, VALÉRIA RAQUEL PEREIRA MARTIRENA, do cargo de Con-
selheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Sudoeste/Octogonal, da Secretaria de Estado de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, a contar de 24 de
outubro de 2016.
EXONERAR ADÉLIA BACHUR MIGUEL KOSAK, do cargo de Conselheiro Tutelar, do
Conselho Tutelar do Sudoeste/Octogonal, da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, que ocupava provisoriamente em razão do
afastamento da Conselheira Tutelar Karla Ponce Leon Lira Couto, por licença-materni-
dade.
NOMEAR, de forma definitiva, ADÉLIA BACHUR MIGUEL KOSAK, primeira suplente,
para o cargo de Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Sudoeste/Octogonal, da Se-
cretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal,
em razão do pedido de exoneração de Valéria Raquel Pereira Martirena.
NOMEAR, de forma provisória, LUCINETE FERREIRA DE ANDRADE, segunda suplente,
para o cargo de Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar do Sudoeste/Octogonal, da Se-
cretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal,
em substituição à Conselheira Tutelar Karla Ponce Leon Lira Couto, afastada em razão de
gozo de licença-maternidade, até 18 de fevereiro de 2017.

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto
no §5º, do Art. 17, da Lei Complementar nº 840/11, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 200, de 16/10/2015, da
candidata abaixo, aprovada no concurso público a que refere o Edital Normativo nº 01 do
concurso público nº 3/2010 - SEJUS, de 26/1/2010, publicado no DODF nº 19, de 27/1/2010,
Edição Extra, e Edital de Resultado Final nº 14, de 16/8/2010, publicado no DODF nº 158,
de 17/8/2010, e Edital de Inclusão no Resultado Final nº 116, de 21/7/2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº. 184, de 23/9/2015, para exercer o cargo de Especialista
em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, por não ter tomado posse
em tempo hábil, conforme a seguir (nome e classificação):
LUANA DURAES RODRIGUES, 71º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em
cumprimento a decisão judicial prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 2010.01.1.192373-
4, resolve:
NOMEAR, a candidata abaixo, aprovada no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01 do concurso público nº 3/2010 - SEJUS, de 26/1/2010, publicado no DODF
nº 19, de 27/1/2010, Edição Extra, e Edital de Resultado Final nº 14, de 16/8/2010, publicado
no DODF nº 158, de 17/8/2010, e Edital de Inclusão no Resultado Final nº 116, de
21/7/2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº. 184, de 23/9/2015, para
exercer o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência
Social, conforme a seguir (nome e classificação):
LUANA DURAES RODRIGUES, 71º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 100, incisos XVIII e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
resolve:
EXONERAR, a pedido, UBIRAMAR LOPES DE SOUSA FILHO, matrícula 227.795-6, do
Cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal,
conforme processo nº 052.002.204/2016, a contar de 28 de outubro de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 100, incisos XVIII e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
resolve:
EXONERAR, a pedido, DENNYS WINSLOW DE MENEZES ARANTES, matrícula
227.626-7, do Cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do
Distrito Federal, conforme processo nº 052.002.203/2016, a contar de 19 de outubro de
2016.

DISPENSAR SÉRGIO AUGUSTO DE MENDONÇA RIBEIRO da Função de Primeiro
Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
DISPENSAR FRANKLIN DE PAULA JÚNIOR para exercer a Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
DESIGNAR MARIA SILVIA ROSSI para exercer a Função de Primeiro Membro Suplente
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
DESIGNAR SÉRGIO AUGUSTO DE MENDONÇA RIBEIRO para exercer a Função de
Segundo Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, re-
presentante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SE M A / D F.

DISPENSAR ERNANI ESPÍRITO SANTO da Função de Membro Titular do Conselho de
Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.
DISPENSAR ROBERTO BENFICA RUBIN da Função de Primeiro Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - S E A G R I / D F.
DESIGNAR MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO para exercer a Função de Membro
Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de
Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEA-
G R I / D F.
DESIGNAR JOSÉ VOLTAIRE PEIXOTO para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal -
S E A G R I / D F.
DISPENSAR WALDER SURIANI da Função de Membro Titular do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DISPENSAR MÔNICA NUNES da Função de Primeiro Membro Suplente do Conselho de
Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DISPENSAR SÉRGIO COELHO TOLENTINO da Função de Segundo Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DESIGNAR DIEGO BERGAMASCHI para exercer a Função de Membro Titular do Con-
selho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DESIGNAR RICARDO RODRIGUES NOVAES para exercer a Função de Primeiro Mem-
bro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DESIGNAR NORMA CHEMIN para exercer a Função de Segundo Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF.
DISPENSAR MARIO VIÇOSO DO AMARAL da Função de Primeiro Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de
Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal - SEDES/DF
DISPENSAR ANGÉLICA BORGES CAIRES FREITAS da Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal - SEDES/DF
DESIGNAR NEICE MENDES DE SOUZA SALES para exercer a Função de Primeiro
Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal -
S E D E S / D F.
DESIGNAR LUCIANO MENEZES DE ABREU para exercer a Função de Segundo Mem-
bro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Se-
cretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal - SE-
D E S / D F.
DISPENSAR ANA CLÁUDIA CAMPOS DA SILVA da Função de Membro Titular do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal - SES/DF.
DISPENSAR MAGAYVER DAYAN AFONSO SILVA da Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF.
DESIGNAR DIVINO VALERO MARTINS para exercer a Função de Membro Titular do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal - SES/DF.
DESIGNAR ERIVÂNIA ARAGÃO TELES para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF.
DISPENSAR POLLIANA CARVALHO BARROS NASCIMENTO da Função de Membro
Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Secretaria de
Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal - SSP/DF.
DISPENSAR ALLEXANDRO PAULO DA SILVA da Função de Primeiro Membro Suplente
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Secretaria de Estado
da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal - SSP/DF.
DESIGNAR MÁRCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS para exercer a Função de
Membro Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal - SSP/DF.
DESIGNAR JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE BRITO para exercer a Função de Primeiro
Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal - SSP/DF.
DESIGNAR CLÁUDIO DA SILVA SANTOS para exercer a Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Secretaria
de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal - SSP/DF.
DESIGNAR SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA para exercer a Função de
Membro Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais.
DESIGNAR MAURO CARNEIRO para exercer a Função de Primeiro Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Secretaria de Estado da
Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais.
DESIGNAR GILBERTO LACERDA DOS SANTOS para exercer a Função de Segundo
Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais.
DISPENSAR VINÍCIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES da Função de Membro Titular
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Agência Reguladora
de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DISPENSAR DIÓGENES MORTARI da Função de Primeiro Membro Suplente do Conselho
de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Agência Reguladora de Águas e
Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DISPENSAR RAFAEL MACHADO MELLO da Função de Segundo Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Agência Reguladora de
Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DESIGNAR RAFAEL MACHADO MELLO para exercer a Função de Membro Titular do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Agência Reguladora de
Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DESIGNAR ALBA EVANGELISTA RAMOS para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Agência
Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DESIGNAR IGOR MEDEIROS DA SILVA para exercer a Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Agência
Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.

antonia.feitosa
Destacar



Diário Oficial do Distrito FederalNº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 PÁGINA 21

DESIGNAR MARIA DO CARMO MAGALHÃES CÉZAR para exercer a Função de Se-
gundo Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal C R H / D F,
representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CA E S B / D F.
DISPENSAR PRISCILA PARIS MENDONÇA PEREIRA da Função de Membro Titular do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Companhia Energética
de Brasília - CEB.
DISPENSAR LÉLIA PEREIRA DE SOUSA da Função de Primeiro de Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Companhia Energética
de Brasília - CEB.
DISPENSAR JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA VILELA da Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Com-
panhia Energética de Brasília - CEB.
DESIGNAR JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA VILELA para exercer a Função de Membro
Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Companhia
Energética de Brasília - CEB.
DESIGNAR JOÃO BATISTA COSTA CRUZ para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Com-
panhia Energética de Brasília - CEB.
DESIGNAR CLAUDIO CARVALHO GUEDES para exercer a Função de Segundo Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Com-
panhia Energética de Brasília - CEB.
DISPENSAR MANOEL ALESSANDRO ARAÚJO da Função de Membro Titular do Con-
selho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Superintendência do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis do Distrito Federal
- IBAMA-SUPES/DF.
DISPENSAR RAMIRO HOFMEINSTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA da Função de
Primeiro Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, re-
presentantes da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis do Distrito Federal - IBAMA-SUPES/DF.
DESIGNAR ALINE REZENDE PEIXOTO para exercer a Função de Membro Titular do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da Superintendência do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis do Distrito
Federal - IBAMA-SUPES/DF.
DESIGNAR MANOEL ALESSANDRO ARAÚJO para exercer a Função de Primeiro Mem-
bro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representantes da
Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis do Distrito Federal - IBAMA-SUPES/DF.
DESIGNAR WILIAN MARCELINO COELHO, para exercer a Função Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, representante do
Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Maranhão - CBH/MA.
DISPENSAR LUIZ FERNANDO KITAJIMA da Função de Primeiro Membro Suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Universidade Católica
de Brasília - UCB.
DESIGNAR DOUGLAS JOSÉ DA SILVA para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Uni-
versidade Católica de Brasília - UCB.
DISPENSAR JOÃO VICENTE FEIJÃO da função de Segundo Membro Suplente do Con-
selho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, representante da Federação do Comércio de
Bens, Serviços, Turismo do Distrito Federal - FECOMERCIO.
DESIGNAR GUTEMBERG UCHÔA DE ARAÚJO JUNIOR para exercer a Função de
Segundo Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, re-
presentante da Federação do Comércio de Bens, Serviços, Turismo do Distrito Federal -
FECOMERCIO.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista a
Lei nº 892, de junho de 1995, alterada pela Lei nº 1.989, de julho de 1998, pelo Decreto nº
16.961, de 22 de novembro de 1995, pela resolução nº 80 do Fundo de Amparo ao
Trabalhador e em razão do Decreto de 19/08/2016, publicado no DODF nº158, de
22/08/2016, pág. 15, que exonerou e designou o Secretário de Estado do Trabalho, De-
senvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal,
resolve:
DISPENSAR JOE CARLO VIANA VALLE da Função de Membro Titular, do Conselho do
Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado do
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Dis-
trito Federal.
DESIGNAR ANTONIO GUTEMBERG GOMER DE SOUZA para exercer a Função de
Membro Titular, do Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante
da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e
Direitos Humanos do Distrito Federal.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 27 de outubro de 2016, publicado no DODF nº 205, de 31 de outubro de
2016, página 34, o ato que nomeou ALEX GONÇALVES PIRES, da Administração Re-
gional de São Sebastião... ONDE SE LÊ: "...ALEX GONÇALVES PIRES..." LEIA-SE:
"...ALEXLEY GONÇALVES PIRES...".
No Decreto de 03 de agosto de 2016, publicado no DODF nº 149, de 05 de agosto de 2016,
página 35, o ato que exonerou LENICE CORREIA DOS SANTOS, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...Auxiliar de Enfermagem, matrícula 139.943-
8...", LEIA-SE "...Enfermeira, matrícula 1.660.580-2...".
No Decreto de 21 de outubro de 2016, publicado no DODF nº 201, de 24 de outubro de
2016, página 22, o ato que nomeou ELIANA CARVALHO TOLEDO NUNES, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...Agente de Vigilância Ambiental,
matrícula 156.372-6..." LEIA-SE: "...Auxiliar de Enfermagem, matrícula 1.432.502-0...".
No Decreto de 25 de novembro de 2016, publicado no DODF nº 223, de 28 de novembro de
2016, página 95, o ato que nomeou CAMILA MAGALHAES GONCALVES, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...matrícula 1.674.119-6...", LEIA-
SE: "... matrícula 1.677.813-8...".

VIÇOS DE PUBLICIDADE EIRELI, cujo objeto é a contratação de serviços para a rea-
lização de eventos e correlatos, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, or-
ganização, execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura,
transportes, apoio logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de
papelaria e impressos em geral, em regime de empreitada por preço unitário, por Registro de
Preços, de acordo com as especificações técnicas e demais condições estabelecidas no
Projeto Básico, no Termo de Referência, no Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2015-DE-
TRAN/DF e na Proposta constantes nos autos, sob a Coordenação da Subsecretaria de
Relações do Trabalho e do Terceiro Setor, desta Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações
Institucionais e Sociais, para atender ao evento Fórum Distrital Brasília Cidadã - Pro-
tagonismo Social e Inovação, a ser realizado no Centro de Convenções Ulysses Guimarães,
nos dias 03, 05 e 06 de dezembro de 2016, conforme o processo nº 002.000.632/2016.
Art. 2º - Os executores designados nesta Ordem de Serviço deverão supervisionar, fiscalizar,
acompanhar a execução, atestar a fatura, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do
artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, bem como no inciso II e no parágrafo 3º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598/2010 e demais legislações vigentes.
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 231, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO GABINETE, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXI, artigo 1º da
Portaria nº 60, de 10/10/2016 e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº
32.598/2010, artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e Portaria nº 29, de 25/02/2004, RESOLVE:
Art. 1º - Designar RODRIGO OLIVEIRA DE CASTRO, matrícula nº 1.667.968-7, CPF nº
036.205.351-08, para atuar como Executor e MARIA APARECIDA ROCHA NEVES, ma-
trícula nº 1.668.303-X, CPF nº 267.336.501-00, para atuar como Executora Substituta re-
ferente ao Contrato nº 19/2016-CASA CIVIL, firmado junto a DESPERTA SERVIÇOS E
PROMOÇÕES-ME, cujo objeto é a contratação de serviços tais como o fornecimento de
alimentação e bebida para realização de eventos, conforme especificações e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência, Ata de Registro de Preços n° 0031/2016-SETUL, no
Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2016-SEPLAG/DF, e na Proposta constantes nos autos, sob
a Coordenação da Subsecretaria de Relações do Trabalho e do Terceiro Setor, desta Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais, para atender ao evento
Fórum Distrital Brasília Cidadã - Protagonismo Social e Inovação, a ser realizado no Centro
de Convenções Ulysses Guimarães, nos dias 03, 05 e 06 de dezembro de 2016, conforme o
processo nº 002.000.632/2016.
Art. 2º - Os executores designados nesta Ordem de Serviço deverão supervisionar, fiscalizar,
acompanhar a execução, atestar a fatura, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do
artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, bem como no inciso II e no parágrafo 3º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598/2010 e demais legislações vigentes.
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RIBEIRO

ASSESSORIA JURÍDICO LEGISLATIVA

PORTARIA N° 194, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
A CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICO LEGISLATIVA, SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º da Portaria nº 116, de 10 de
novembro de 2015, publicada no DODF nº 216, do dia 11 de novembro de 2015, e com
fulcro nos artigos 211, 214 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
Art. 1º. Designar Keila Teles da Silva, matrícula nº 1.655.988-6; Everson de Barros Alves
Ribeiro, matrícula nº 174.418-6 e Ronaldo José do Nascimento, matrícula nº 175.861-6, para,
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, visando a apuração de
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 002.000.410/2016, bem como
proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser iden-
tificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o presente.
Art. 2º Estabelece o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos da referida Co-
missão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEILA TEREZINHA ENGLHARDT NERY

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 167, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei nº 4.150, de 05 de
junho de 2008, tendo em vista o que dispõe o artigo 44, § 1º, inciso I, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, publicada no DODF de 26 de dezembro de 2011, e o
Decreto nº. 33.551/2012, RESOLVE:
DESIGNAR, CÍCERO ÉLSON COELHO SILVA, mat. 42.568-0, para substituir ALEXAN-
DRE NAVES SENA, mat. 42.114-6, ocupante do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Pequenas e Médias Operações, da Superintendência de
Operações, da Direção Geral, da Agência de Fiscalização do DF, no período de 2 8 / 11 / 2 0 1 6
a 07/12/2016, em razão de usufruto de férias regulamentares do titular.
DESIGNAR, THIAGO COELHO DE OLIVEIRA, mat. 267.605-2, para substituir, AL-
BERONES DE PAULA FARIAS, mat. 267.585-4, ocupante do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Logísitica, da Superintendência de Operações,
da Direção Geral, da Agência de Fiscalização do DF, no período de 16/11/2016 a 30/11/2016,
em razão de usufruto de férias regulamentares do titular.
TORNAR PÚBLICA A SUSPENSÃO, para fins de regularização funcional e financeira, a
suspensão do usufruto das férias relativas ao exercício de 2016, por imperiosa necessidade do
serviço com base no Art. 128 da Lei Complementar nº 840/2011, do servidor VALTER
FREITAS FILHO, Auditor Fiscal de Ativ. Urbanas, mat. 37.793-7, referente ao período de
01/12 a 15/12/2016, que serão usufruídas em 27/03/2017 a 10/04/2017.

BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 87, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no artigo 14, do Decreto n.º
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 13 e 41, do Regimento Interno, RESOLVE: CONCEDER Gra-
tificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos termos do artigo 22 da Lei nº
5.190/2013, regulamentada pela Portaria SEAP nº 86, de 08 de maio de 2014, a servidora
abaixo relacionada. Relação por nome, matrícula, cargo, título, percentual, data do re-
querimento, processo: EVELIN COSTA DE MOURA SILVA, 1200.298-4, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, Especialização, 20%, 11/11/2016, Processo n°
193.000.107/2010. Efeitos financeiros a contar de 01/12/2016, conforme determina a le-
gislação.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 230, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO GABINETE, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXI, artigo 1º da
Portaria nº 60, de 10/10/2016 e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº
32.598/2010, artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e Portaria nº 29, de 25/02/2004, RESOLVE:
Art. 1º - Designar RODRIGO OLIVEIRA DE CASTRO, matrícula nº 1.667.968-7, CPF nº
036.205.351-08, para atuar como Executor e MARIA APARECIDA ROCHA NEVES, ma-
trícula nº 1.668.303-X, CPF nº 267.336.501-00, para atuar como Executora Substituta re-
ferente ao Contrato nº 18/2016-CASA CIVIL, firmado junto a EHN CARVALHO SER-

antonia.feitosa
Destacar




